
COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  
  

  

COPIA 

  

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

AMMINISTRATIVA  

  

  
SETTORE N. 1  GENERALE N. 441  
Del 31/07/2017  DETERMINA N. 101  

  

  

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ANNO SCOLASTICO 

2017/18. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE SCHE DOMANDA 

DI PARTECIPAZIONE.  

  

  

  

  

Il giorno 31/07/2017 nella Casa Comunale, il sottoscritto AMATO GERARDO, assunte le 

funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.5433 

DEL 19/06/2017, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  

  

Il Responsabile 

F.to AMATO GERARDO  
  

______________________________ 
  



 
  

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

– Premesso che:  

 La Giunta Comunale con propria deliberazione N. 56 del 28/07/2017 ha stabilito di 

effettuare il servizio trasporto alunni del Comune di Palomonte (Scuola Primaria, 

dell’Infanzie e Secondaria di 1° grado) mediante affidamento dell’intero servizio per l’anno 

scolastico 2017/18   a ditta privata esterna e, nel contempo, ha approvato il Capitolato 

Speciale di Appalto per il servizio di che trattasi; 

 In ossequio al dettato della citata deliberazione di G.C. occorre predisporre gli atti necessari 

all’affidamento del Servizio in occasione dell’imminente inizio delle attività didattiche 

fissato, orientativamente,  per il giorno 14 settembre 2016; 

 Che la durata dell’affidamento riguarderà l’intero anno scolastico 2017/18 periodo  14 

settembre 2017 / 30 giugno 2018;  

– Considerato che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio; 

– Dato atto che trattandosi di spesa inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

– Codice dei contratti e delle concessioni, si è deciso ricorrere alla procedura negoziata di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. b) previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato; 

  

– Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che il DUVRI è quello allegato al 

Capitolato Speciale di Appalto approvato con deliberazione di G.C. N.ro 56/2017 citata; 

– Dato atto che l’esito dei predetti accertamenti inerenti l’esistenza di rischi da interferenza ha 

condotto ad una quantificazione dei costi per la sicurezza pari ad euro 0,00 (zero); 

 

– Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  

Garantire il servizio trasporto alunni del Comune di Palomonte Scuola dell’Infanzia, 

Primaria e Secondaria di 1° grado A.S. 2017/18, periodo 14 settembre 2017 / 30 giugno 

2018; 

 il contratto ha ad oggetto il servizio trasporto scolastico; 

 le clausole negoziali essenziali saranno contenute nella lettera di invito – approvata con la 

presente determinazione  e nel Disciplinare di gara (quest’ultimo che si andrà ad approvare 

con successiva determinazione) e che, pertanto, la scelta del contraente verrà effettuata, nel 

rispetto di quanto disposto all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei 

contratti e delle concessioni  oltre che delle disposizioni richiamate nella documentazione 

di gara; 

– Visto: 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUOEL); 

 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, ed in particolare gli artt. 

35 e 36; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

– Visti: 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 



 
 la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 

 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28/04/2017, esecutiva, che ha approvato 

il bilancio di previsione 2017 - 2019; 

– Ritenuto di stabilire, sin d’ora, che il contratto di affidamento del servizio Trasporto alunni del 

Comune di Palomonte AS 2017/18 sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

32, comma 14 del Codice dei Contratti; 

– Ritenuto di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del Responsabile Area 

Amministrativa del Comune di Palomonte Sig. Gerardo Amato; 

– Ritenuto necessario prenotare sul capitolo 1418 l’impegno di spesa a favore del servizio di che 

trattasi, per la somma complessiva di €. 134.000,00 oltre IVA come per legge, per 

l’affidamento del servizio mediante procedura ad evidenza pubblica; 

– Ritenuto, altresì, necessario impegnare l’importo di €. 30,00 sul Capitolo 1418, per l’esercizio 

finanziario 2017, a favore di ANAC per il versamento della quota di contribuzione ad essa 

dovuta a carico della Stazione Appaltante; 

– Valutato opportuno, relativamente alla costituzione della Commissione aggiudicatrice della 

gara in parola, di demandarne la nomina a successiva determinazione e ad offerte pervenute; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del Codice degli Appalti 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato, per l’affidamento del servizio di trasporto alunni del Comune di Palomonte 

(Scuola Primaria, dell’Infanzie e Secondaria di 1° grado) mediante affidamento dell’intero servizio 

per l’anno scolastico 2017/18 per un importo complessivo a base di gara pari a € 134.000,00 

(diconsi Euro Centotrentaquattromila/00) oltre IVA come per legge; 

2. Di dare atto che gli operatori economici da invitare saranno individuati sulla base di indagini di 

mercato mediante l’affissione, in “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “bandi e 

contratti” del sito web www.comunepalomonte.sa.it, nonché all’Albo Pretorio On Line, di 

apposito avviso volto a recepire le manifestazione di interesse alla partecipazione;  

3. di stabilire che il suddetto contratto decorrerà,  dalle ore 24,00 del 14/09/2016 sino alle ore 24,00  

del 30/06/2018; 

4. di dare atto che l’aggiudicazione della gara di cui al punto 1 sarà effettuata in favore del soggetto 

che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base di quanto stabilito e secondo le 

modalità indicate nel  Disciplinare di gara che si andrà ad approvare con successivo determinazione; 

5. di approvare l’avviso per l’indagine di mercato (allegato A) e la lettera di invito (allegato B)  che 

allegato alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 

6. di procedere alla pubblicazione degli atti di gara, secondo le modalità disciplinate dal Codice dei 

Contratti; 

7. di stipulare il contratto di affidamento del servizio Trasporto alunni del Comune di Palomonte A.S. 

 2017/18 , ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti; 

8. di prenotare sul capitolo 1418 l’impegno di spesa per la somma complessiva di €. 147.400,00 

comprensiva di tasse ed accessori dandosi atto che la parte di impegno relativa all’anno 2017 sarà 

pari ad €. 49.133,00, mentre, la restante somma pari ad €. 98.267,00 sarà prenotata sul capitolo 

1418 bilancio 2018; 

9. di impegnare l’importo di €. 30,00 sul Capitolo 1418, per l’esercizio finanziario 2017,  a favore 

di ANAC per il versamento della quota di contribuzione ad essa dovuta a carico della Stazione 

Appaltante;  

10. di nominare come Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della l. 241/90 e 

http://www.comunepalomonte.sa.it/


 
dell’articolo 31 del Codice dei Contratti il Responsabile dell’Area Amministrativa Gerardo Amato . ;  

11. di pubblicare la presente determinazione, comprensiva della documentazione di gara già citata 

sul profilo del committente di Codesto Ente nella specifica sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web www.comunepalomonte.sa.it nonché all’Albo Pretorio On Line 

dell’Ente; 

12. di dare atto che, alla nomina della Commissione giudicatrice della gara, si provvederà con 

successivo atto di nomina a presentazione delle offerte avvenuta; 

13. di dare atto, altresì, che con la presente determinazione vengono rispettati i principi di 

imparzialità, parità di trattamento e trasparenza;  

14. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica; 

15. dare atto, inoltre:  

- che, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 163/2006, 

Responsabile del presente procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa  Sig. Amato 

Gerardo;  

- che, ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 della 

legge 6.11.2012 n°190, non sussistono motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla normativa 

vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta;  

- che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e ss.mm. e ii., avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: a)giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della 

legge 1034/71 e s. m. e i., entro 60 giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia notizia; 

b)straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dal 

medesimo termine di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71 

 

 

 

http://www.comunepalomonte.sa.it/


 
Allegato A 

COMUNE DI PALOMONTE (SA) 

 
AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI DEL COMUNE DI PALOMONTE 

(SA) A.S. 2017/18. INIZIO (presunto) SERVIZIO 14/09/2016. TERMINE SERVIZIO 

30/06/2018. 

 

AVVISO 

 

Il Comune di Palomonte (SA) onde procedere all’affidamento del servizio trasporto scolastico 

A.S. 2017/18 a ditta esterna privata, intende procedere ad appaltare il servizio mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno 5 (cinque) operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato.  

 

Le ditte interessate possono inoltrare, al protocollo dell’Ente, regolare istanza utilizzando 

l’allegato modello, entro e non oltre giorni 15 ( quindici) dalla data di pubblicazione del 

presente avviso. Tutte le istanze che dovessero pervenire  successivamente alla data del 

15/08/2017 non saranno prese in considerazione. Le istanza potranno essere presentate, 

indifferentemente, o a mezzo fax al N. ro 0828994008  o a mano presso l’ufficio protocollo 

dell’Ente sito in Palomonte (SA) in Via A. Massa, 2 o tramite servizio postale all’indirizzo 

Comune di Palomonte Via Massa A., 2 – 84020 PALOMONTE (SA)  o via mail all’indirizzo 

ufficioprotocollo@comunepalomonte.sa.it o, infine, via PEC all’indirizzo 

protocollo@pec.comune.palomonte.sa.it. 

 

Importo a base d’asta di €. 134.000,00 (centrotrentaquattromila/00) oltre IVA come per legge.  

 

Metodo di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 3 D. L.vo 

50/2016);  

 

Ai fini della valutazione le ditte richiedenti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a)  Requisiti di ordine generale e di capacità a contrattare con la pubblica amministrazione 

I concorrenti di cui all’art.3, comma 1, lett. p, del D.Lgs. n. 50/2016 nonché gli operatori 

economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei 

rispettivi Paesi; nonché le imprese che intendano avvalersi dei requisiti di altri soggetti ai 

sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016.  

I soggetti di cui sopra devono non devono trovarsi in alcuna delle clausole di esclusione di cui 

all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione 

dalla gara e/o l’incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione. 

b) Requisiti in ordine alla capacità economica e finanziaria e tecnico professionale 

a) iscrizione nel registro delle imprese presso la competente CCIAA per attività 

corrispondente a quella oggetto del presente appalto (ovvero, in caso di Impresa  

avente sede all’estero,  l’iscrizione in uno dei registri  professionali o commerciali dello 

Stato di residenza) e  nel caso di cooperativa l’iscrizione all’albo nazionale delle 

cooperative tenuto presso CCIAA. Per gli operatori economici non aventi sede in Italia 

si applicano le disposizioni di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché iscrizione 

all’Albo Regionale della Regione Campania dei gestori del servizio trasporto scolastico 

istituito con l’art. 3 della Legge Regionale N. 13 del 1° agosto 2011; 

mailto:ufficioprotocollo@comunepalomonte.sa.it
mailto:protocollo@pec.comune.palomonte.sa.it


 
b) l’ammontare del fatturato globale dell’ultimo triennio, distinto per ciascun anno; Si 

precisa che non verrà presa in considerazione la richiesta di partecipazione 

proveniente da ditte con fatturato complessivo (IVA esclusa) relativo agli ultimi tre 

anni (2014 - 2015 - 2016) inferiore ad Euro 110.000,00. 

c) In caso di invito a partecipare alla gara da parte della stazione appaltante, sarà 

richiesta idonea dichiarazione di almeno 2 istituti bancari o intermediari autorizzati ai 

sensi della legge 1 settembre 1993, n. 385 "che attestino la capacità economica e 

finanziaria dell’impresa; 

L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla selezione dei soggetti da invitare 

mediante sorteggio, di cui sarà data successiva notizia mediante comunicazione della data del 

sorteggio sul sito istituzionale sezione amministrazione trasparente nella sottosezione bandi di 

gara  e contratti al seguente link: 

http://www.comunepalomonte.sa.it/index.php?option=com_content&view=article&id=146:ga

re-e-contratti&Itemid=272 

Si precisa che nel caso le manifestazioni di interesse siano pari o inferiori a 10 si procederà 

all’invito di tutti gli operatori economici che ne abbiano fatto richiesta e che ne abbiano i 

requisiti. Oltre tale numero si procederà a sorteggiare 5 operatori aventi i requisiti richiesti 

per la partecipazione. 

Per ulteriori chiarimenti è possibile accedere presso la sede Comunale Via Massa Agostino, 2 

– Palomonte (SA) nei giorni di apertura al pubblico (martedì e giovedì) dalla ore 08,00 alle 

14,00 e dalle ore 15,00 alle ore 18,00), oppure si può contattare l’ufficio affari generali anche 

telefonicamente al N. 0828994089 int. 2, - fax 0828994008 e-mail 

areaamministrativa@comunepalomonte.sa.it 

 

Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa Sig. 

Gerardo Amato. 

Palomonte, …………       

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

GERARDO AMATO 

  

http://www.comunepalomonte.sa.it/index.php?option=com_content&view=article&id=146:gare-e-contratti&Itemid=272
http://www.comunepalomonte.sa.it/index.php?option=com_content&view=article&id=146:gare-e-contratti&Itemid=272
mailto:areaamministrativa@comunepalomonte.sa.it


 
 

 

ALLEGATO B 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER PROCEDURA 
NEGOZIATA APPALTO SERVIZI SOTTO SOGLIA PER 

AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI DEL COMUNE 
DI PALOMONTE A.S. 2017/18 

 
Bollo 16,00 €. 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

Spettabile 

COMUNE DI PALOMONTE 

Via/piazza Massa Agostino, n. 2 

Cap 84020 PALOMONTE (SA) 

OGGETTO: Procedura aperta per l’appalto dei servizi di trasporto alunni del Comune di Palomonte 
(SA), anno scolastico 2017/18. 

IL SOTTOSCRITTO  .............................................................................................................................................  

NATO IL  ................................  A  ..........................................................................................................................  

IN QUALITÀ DI (barrare la casella che interessa): 

TITOLARE  

 LEGALE RAPPRESENTANTE 

 PROCURATORE come da procura che si allega in originale o copia autentica alla presente 

DELL’IMPRESA  ...................................................................................................................................................  

CON SEDE LEGALE IN  ......................................................................................................................................  

 ..............................................................................................................................................................................  

P.IVA/C.F.  

N. TELEFONO  ...................................................................  N. FAX  ....................................................................  

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) (se posseduta)  ..........................................................................  

CODICE ATTIVITÀ  ..............................................................................................................................................  

CHIEDE 

di essere ammesso alla procedura aperta indicata in oggetto,  
(barrare la casella corrispondente alle modalità di partecipazione della Ditta concorrente): 

 come impresa individuale 

 come società commerciale  

 come società cooperativa  

 come consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro  

 come consorzio tra società di capitali  

 come consorzio stabile 

 in associazione o consorzio con le seguenti imprese concorrenti (indicare la denominazione e la sede 
legale di ciascuna impresa): 
impresa capogruppo: 
 ........................................................................................................................................................................  
 ........................................................................................................................................................................  
imprese mandanti: 

                



 
 ........................................................................................................................................................................  
 ........................................................................................................................................................................  

(barrare il caso che ricorre)  

 già costituito; 

 da costituire  

 ………………………………………………………………………………………………………………... 

 in qualità di partecipante ad un gruppo europeo di interesse economico ex D.Lgs. 240/1991  

e, a tal fine, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole 
del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi (art. 76 DPR n. 
445/2000) le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti,  

DICHIARA 

1. di concorrere – (qualora partecipi come consorzio stabile, di imprese artigiane, di cooperative) - per le 
seguenti ditte consorziate (indicare denominazione, sede legale e partita IVA di ciascuna Ditta): 

 .........................................................................................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................................  

 .........................................................................................................................................................................  

 (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituiti): 
2. che, in caso di aggiudicazione, prima della stipula del contratto, sarà conferito mandato speciale con 

rappresentanza all’impresa… in qualità di capogruppo e precisa che le parti del servizio e la quota 
percentuale del servizio stesso che la capogruppo e la/e mandante/i andranno ad eseguire sono: 
(specificare il nome dell’impresa, il servizio che andrà ad espletare e la quota dello stesso)  

 ..................................................................................................................................................................... % 

 ..................................................................................................................................................................... % 

 ..................................................................................................................................................................... % 

(nel caso di associazione o consorzio o GEIE già costituiti): 
3. che i soggetti che costituiscono il raggruppamento/consorzio/GEIE parteciperanno allo stesso ed 

eseguiranno i servizi nella percentuale corrispondente alle seguenti quote ed a tal fine si allega l’atto con 
cui è stato conferito mandato speciale con rappresentanza:  

 ..................................................................................................................................................................... % 

 ..................................................................................................................................................................... % 

 ..................................................................................................................................................................... % 

 (eventuale nel caso siano previsti dei servizi da subappaltare)  
4. che i servizi di  ...............................................  verranno:  

 eseguiti in proprio  

 subappaltati per intero ad altra impresa in caso di aggiudicazione;  

A corredo della presente domanda, unisce autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di 
partecipazione richiesti per partecipare alla gara. 
Ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, allega copia fotostatica di un 
documento di identità del sottoscrittore. 

 .................................................................................  Firma del rappresentante  ..........................................  
(luogo e data) 

NOTE:  
La presente domanda deve essere sottoscritta: 
- dal rappresentante, in caso di concorrente singolo, ovvero in caso di consorzio cooperativo, di consorzio 

artigiano, di consorzio stabile, di consorzio di concorrenti e di soggetto GEIE o altro soggetto  
- per i costituendi raggruppamenti di concorrenti, la domanda deve essere resa e sottoscritta dai 
rappresentanti delle singole imprese partecipanti e presentata dalla indicata capogruppo in un unico 



 
  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto AMATO GERARDO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 

determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 

attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 31/07/2017  

Il Responsabile - AMMINISTRATIVA  
F.to AMATO GERARDO  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 

della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 

FAVOREVOLE . 
  
Palomonte, 31/07/2017  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e 

attesta la copertura finanziaria della spesa. 
  

T. F. S. I. P.E.G. Articolo Anno Imp. Impegno N. Importo 

1. 3. 2.15.  1418  000  2017  811  49.133,00  

1. 3. 2.15.  1418  000  2017  812  30,00  

 
  

Palomonte, 31/07/2017  
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to ERNESTO CRUOGLIO  
  

  
N° 865 del Registro delle 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 

stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 31/07/2017 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 

fino al 15/08/2017 . 
L’impiegato 

F.to AMATO GERARDO  
  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 31/07/2017  

Il Responsabile 
AMATO GERARDO  
_________________ 

  
  

 

 


